
 

ATTO
N.  63  DEL  13/02/2025

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEDA LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER LE FUNZIONI TECNICHE 
(EX ART. 113 D. LGS. 50/2016 E S.M.I.) SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA 2021-2024

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 317 del 29 aprile 2021, è stata bandita la gara per 
l'appalto dei servizi  assicurativi  riguardanti  la Provincia di  Reggio Emilia,  per il  periodo 
30/06/2021-30/06/2024, suddivisa nei seguenti lotti:

Lotto 1: Responsabilità civile RCT/RCO euro 405.000,00 CIG 8717524860

Lotto 2: Incendio euro 420.000,00 CIG 8717549D00

Lotto 3: Furto e Rapina euro    12.000,00 CIG 8717558470

Lotto 4: Elettronica euro    16.500,00 CIG 8717567BDB

Lotto 5: Infortuni euro      9.000,00 CIG 871757741E

Lotto 6: RC Veicoli a motore e rischi diversi euro    75.000,00 CIG 871758176A

Lotto 7: Kasko euro    15.000,00 CIG 8717591FA8

Lotto 8: Cyber Risk euro    48.000,00 CIG 8717603991

Lotto 9: RC Patrimoniale euro    27.000,00 CIG 87176196C6

Totale euro 1.027.500,00

al predetto provvedimento dirigenziale è stata allegata, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento 
approvato con decreto presidenziale n. 47/2021, sotto riportato, la scheda per l'erogazione 
del fondo incentivante per funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, codice 
previgente  che  ha  disciplinato  l'appalto  in  oggetto,  determinato  in  euro  16.440,00  e 
contenente i probabili destinatari dello stesso;  

Art. 3 – Criteri generali di riparto dell’incentivo

1. Per ogni singolo intervento la somma da destinare al fondo di cui all’art. 2 è impegnata 
con la determinazione di approvazione del progetto esecutivo o con la determinazione a 
contrattare;
tale determinazione ha quale sua parte integrante una scheda che riporta:
a)  la  stima della  distribuzione dell’incentivo per  funzione,  secondo quanto previsto  dal 
successivo art. 4, e il personale interessato per ciascuna funzione;
b) la stima dei tempi di ultimazione delle singole prestazioni, con riferimento alla sequenza 
procedimentale;
c) la stima della distribuzione dell’incentivo sulle diverse annualità, nel caso di servizi di 
durata pluriennale.
2. L’approvazione della scheda di cui al comma 1 costituisce presupposto di efficacia per 
l’impegno della  spesa da destinare  all’incentivo;  l’approvazione  della  scheda non  può 
comunque intervenire in un momento successivo all’aggiudicazione del contratto.
3. La scheda di ripartizione dell’incentivo individua il personale destinatario dello stesso 
tenendo conto:

Atto N. 63 del 13/02/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



a) del grado di responsabilità connesso all’attività da espletare;
b) delle responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni da svolgere;
c)  dell’assunzione  di  responsabilità  connessa  alla  sottoscrizione  degli  elaborati  da 
produrre;
d) del  principio di  rotazione nell’attribuzione degli  incarichi,  in modo da assicurare una 
equilibrata
ripartizione dei carichi di lavoro.
In caso di attivazione di procedure di gara su richiesta di enti esterni la scheda di cui al 
presente comma è allegata alla determinazione di aggiudicazione definitiva non efficace.

Atteso che:

l'appalto  in  oggetto  è  stato  aggiudicato  con  determinazione  dirigenziale  n.  497  del 
29/06/2021 per i lotti 2,3,4,5,6,7,8, mentre i lotti 1 (RCT-O) e 9 (RC Patrimoniale) sono 
andati deserti;

i  suddetti  lotti  1  e  9 sono stati  oggetto  di  una ulteriore procedura di  gara indetta  con 
determinazione dirigenziale n. 830 del 20/10/2021, a seguito della quale mentre il lotto 1 è 
stato aggiudicato, con determinazione dirigenziale n.1068 del 13/12/2021, per il  lotto 9, 
andato  di  nuovo  deserto,  si  è  proceduto  con  affidamento  diretto previa  indagine 
esplorativa di mercato fra 8 operatori economici, essendo andate deserte due procedure e 
non potendo interrompere il servizio assicurativo a tutela dell'ente;

i  servizi  assicurativi  sono  cessati  il  30  giugno  2024  e  il  Responsabile  Unico  di 
Procedimento,  dott.ssa  Donatella  Oliva,  funzionario  del  Servizio  Unità  Amministrativa 
Speciale  per  il  PNRR  e  gli  Investimenti  ha  redatto,  per  ciascun  lotto,  la  verifica  di 
conformità, che si allega al presente provvedimento e che attesta la regolare esecuzione 
dell'appalto in argomento.

Considerato che:

occorre procedere alla liquidazione dell'incentivo per funzioni tecniche, ridefinito in euro 
16.008,00 in quanto non è stato incluso il lotto 9 perché assegnato con affidamento diretto,  
ai dipendenti elencati nella scheda allegata al presente atto;

la spesa predetta risulta già impegnata sul cap. 595 come specificato nella determinazione 
dirigenziale n. 317 del 29 aprile 2021;

al  sottoscritto  non viene riconosciuto il  compenso incentivante  per  il  ruolo  di  direttore 
dell'esecuzione  del  contratto  ricoperto,  avendo  nel  frattempo  assunto  la  funzione 
dirigenziale,  mentre  viene  riconosciuta  avendo  svolto,  prima  di  assumere  il  predetto 
incarico, l'attività di collaborazione alla predisposizione delle procedure di gara; 

DISPONE

di approvare la scheda allegata al presente atto, che contiene gli importi da liquidare ai  
dipendenti  che  hanno  svolto  le  funzioni  di  cui  all'art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per 
l'appalto di cui in premessa;

di trasmettere la scheda stessa al Servizio Bilancio per la liquidazione degli incentivi per 
funzioni tecniche ai dipendenti in esse citate;

Atto N. 63 del 13/02/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che:

al  sottoscritto  non viene riconosciuto il  compenso incentivante  per  il  ruolo  di  direttore 
dell'esecuzione  del  contratto  ricoperto,  avendo  nel  frattempo  assunto  la  funzione 
dirigenziale,  mentre  viene  riconosciuta  avendo  svolto,  prima  di  assumere  il  predetto 
incarico, l'attività di collaborazione alla predisposizione delle procedure di gara; 

la somma di euro 1.920,96 non riconosciuta al prenominato concorre all'incremento del 
fondo di cui all'art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016.  

Atto N. 63 del 13/02/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 63 del 13/02/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VERIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO 
AI SENSI DELL’ART. 102 DEL D.LGS. 50/2016 

 
 

Data del certificato 10 febbraio 2025 
  
Committente Provincia di Reggio Emilia 
  
Fornitura/servizio Servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia: 

“Elettronica” per il periodo ore 24 del 30/06/2021-ore 24 
del 30/06/2024 

CIG 8717567BDB 
 

CUP  
  

Appaltatore RTI UnipolSai Assicurazioni spa - Generali Italia spa - 
 

con sede legale in Via Stalingrado, 45, 40128 Bologna 
Via Marocchesa, 14- 31021Mogliano Veneto TV  

Partita I.V.A.  Generali Italia  01333550323 - UnipolSai 03740811207 
Codice fiscale  
Legale rappresentante dell’appaltatore Matteo Laterza Direttore Generale UnipolSai spa 
  
Contratto Polizza n.180854924 del 30/06/2021 
Importo del contratto Euro 14.985,3 
  
Tempo utile per l’esecuzione della fornitura/ 
servizio 

Dalle ore 24 del 30/06/2021 alle ore 24 del 30/06/2024  

Data ultimazione fornitura/servizio 30/06/2024 
Direttore esecuzione del contratto (DEC) Stefano Tagliavini 
Responsabile unico del procedimento (RUP) Donatella Oliva 
Ufficio di riferimento Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli 

investimenti  
  
  
  
  
  
Data ultimazione prestazioni 30/06/2024 
Giorni di ritardo / 
Anticipazione / 
Pagamenti effettuati (nel caso di prestazioni 
con stati di avanzamento) 

 _____  

+ ritenute di garanzia 0,5%, ai sensi art. 30 
comma 5-bis D.lgs. 50/2016, già liquidate 

 _____  

Resta il credito netto dell'appaltatore  
Detrazioni per penali da ritardo o altre penali  
Eventuali ulteriori osservazioni del DEC / 
RUP 

 

 
Ciò premesso e considerato: 
 

X che   la   prestazione  svolta   corrisponde  alle  previsioni  della  relazione   tecnica,  salvo   lievi  
 modificazioni rientranti ai sensi dell’art. 22 DM 49/2018 nella facoltà discrezionale del direttore 

esecuzione del contratto / RUP, e che fu eseguita a regola d'arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali; 

copia informatica per consultazione



 
X che la prestazione eseguita risponde a quanto richiesto in sede contrattuale; 
 

X che i prezzi applicati sono quelli del contratto; 
 

X che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 
 

X che  l'appaltatore  ha  ottemperato  a tutti gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  e  dagli  ordini  e 
 disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP durante il corso di essa; 

 
il RUP, d’intesa con il DEC, certifica: 
 

X che  la prestazione  indicata in  oggetto  e sopra descritta,  eseguita  dall'appaltatore  in  base  al 
 contratto innanzi specificato, è regolarmente eseguita e che il credito dell’appaltatore è stato 

liquidato come sopra; 
 

X che può essere disposto lo svincolo della cauzione. 
 
 
Reggio Emilia, data 10 febbraio 2025 Prot. n. 3264/2025 
 
 

Il RUP Il DEC 
Dott.ssa Donatella Oliva Dott. Stefano Tagliavini 

 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005  

copia informatica per consultazione



VERIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO 
AI SENSI DELL’ART. 102 DEL D.LGS. 50/2016 

 
 

Data del certificato 10 febbraio 2025 
  
Committente Provincia di Reggio Emilia 
  
Fornitura/servizio Servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia: 

“KASKO” per il periodo ore 24 del 30/06/2021-ore 24 del 
30/06/2024 

CIG 8717591FA8 
CUP  
  
Appaltatore Vittoria Assicurazioni spa 
con sede legale in VIA IGNAZIO GARDELLA 2 – 20149 MILANO  
Partita I.V.A. 01329510158 
Codice fiscale  
Legale rappresentante dell’appaltatore Parmeggiani Davide-Agente Procuratore 
  
Contratto Polizza n. 167.018.0000152709 del 30 /06/2021 
Importo del contratto Euro 10.500,00 
  
Tempo utile per l’esecuzione della fornitura/ 
servizio 

Dalle ore 24 del 30/06/2021 alle ore 24 del 30/06/2024  

Data ultimazione fornitura/servizio 30/06/2024 
Direttore esecuzione del contratto (DEC) Stefano Tagliavini 
Responsabile unico del procedimento (RUP) Donatella Oliva 
Ufficio di riferimento Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli 

investimenti  
  
  
  
  
  
Data ultimazione prestazioni 30/06/2024 
Giorni di ritardo / 
Anticipazione / 
Pagamenti effettuati (nel caso di prestazioni 
con stati di avanzamento) 

 _____  

+ ritenute di garanzia 0,5%, ai sensi art. 30 
comma 5-bis D.lgs. 50/2016, già liquidate 

 _____  

Resta il credito netto dell'appaltatore  
Detrazioni per penali da ritardo o altre penali  
Eventuali ulteriori osservazioni del DEC / 
RUP 

 

 
Ciò premesso e considerato: 
 

X che   la   prestazione  svolta   corrisponde  alle  previsioni  della  relazione   tecnica,  salvo   lievi  
 modificazioni rientranti ai sensi dell’art. 22 DM 49/2018 nella facoltà discrezionale del direttore 

esecuzione del contratto / RUP, e che fu eseguita a regola d'arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali; 

 
X che la prestazione eseguita risponde a quanto richiesto in sede contrattuale; 
 

X che i prezzi applicati sono quelli del contratto; 

copia informatica per consultazione



 
X che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 
 

X che  l'appaltatore  ha  ottemperato  a tutti gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  e  dagli  ordini  e 
 disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP durante il corso di essa; 

 
il RUP, d’intesa con il DEC, certifica: 
 

X che  la prestazione  indicata in  oggetto  e sopra descritta,  eseguita  dall'appaltatore  in  base  al 
 contratto innanzi specificato, è regolarmente eseguita e che il credito dell’appaltatore è stato 

liquidato come sopra; 
 

X che può essere disposto lo svincolo della cauzione. 
 
 
Reggio Emilia, data 10 febbraio 2025 Prot. n. 3280/2025 
 
 

Il RUP Il DEC 
Dott.ssa Donatella Oliva Dott. Stefano Tagliavini 

 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005  

copia informatica per consultazione



VERIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO 
AI SENSI DELL’ART. 102 DEL D.LGS. 50/2016 

 
 

Data del certificato 10 febbraio 2025 
  
Committente Provincia di Reggio Emilia 
  
Fornitura/servizio Servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia: 

“CYBER RISK” per il periodo ore 24 del 30/06/2021-ore 
24 del 30/06/2024 

CIG 8717603991 
CUP  
  

Appaltatore Società Reale Mutua di Assicurazioni 
con sede legale in Via Corte d’Appello, 11 – 10122 Torino 
Partita I.V.A. 11998320011 
Codice fiscale  
Legale rappresentante dell’appaltatore Alessandro Peri-Procuratore 
  
Contratto Polizza n. 2021/07/2078560 del 30/06/2021 
Importo del contratto Euro 14.985,3 
  
Tempo utile per l’esecuzione della fornitura/ 
servizio 

Dalle ore 24 del 30/06/2021 alle ore 24 del 30/06/2024  

Data ultimazione fornitura/servizio 30/06/2024 
Direttore esecuzione del contratto (DEC) Stefano Tagliavini 
Responsabile unico del procedimento (RUP) Donatella Oliva 
Ufficio di riferimento Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli 

investimenti  
  
  
  
  
  
Data ultimazione prestazioni 30/06/2024 
Giorni di ritardo / 
Anticipazione / 
Pagamenti effettuati (nel caso di prestazioni 
con stati di avanzamento) 

 _____  

+ ritenute di garanzia 0,5%, ai sensi art. 30 
comma 5-bis D.lgs. 50/2016, già liquidate 

 _____  

Resta il credito netto dell'appaltatore  
Detrazioni per penali da ritardo o altre penali  
Eventuali ulteriori osservazioni del DEC / 
RUP 

 

 
Ciò premesso e considerato: 
 

X che   la   prestazione  svolta   corrisponde  alle  previsioni  della  relazione   tecnica,  salvo   lievi  
 modificazioni rientranti ai sensi dell’art. 22 DM 49/2018 nella facoltà discrezionale del direttore 

esecuzione del contratto / RUP, e che fu eseguita a regola d'arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali; 

 
X che la prestazione eseguita risponde a quanto richiesto in sede contrattuale; 
 

copia informatica per consultazione



X che i prezzi applicati sono quelli del contratto; 
 

X che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 
 

X che  l'appaltatore  ha  ottemperato  a tutti gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  e  dagli  ordini  e 
 disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP durante il corso di essa; 

 
il RUP, d’intesa con il DEC, certifica: 
 

X che  la prestazione  indicata in  oggetto  e sopra descritta,  eseguita  dall'appaltatore  in  base  al 
 contratto innanzi specificato, è regolarmente eseguita e che il credito dell’appaltatore è stato 

liquidato come sopra; 
 

X che può essere disposto lo svincolo della cauzione. 
 
 
Reggio Emilia, data 10 febbraio 2025 Prot. n.3259/2025 
 
 

Il RUP Il DEC 
Dott.ssa Donatella Oliva Dott. Stefano Tagliavini 

 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005  

copia informatica per consultazione



VERIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO 
AI SENSI DELL’ART. 102 DEL D.LGS. 50/2016 

 
 

Data del certificato 10 febbraio 2025 
  
Committente Provincia di Reggio Emilia 
  
Fornitura/servizio Servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia: 

“Furto e Rapina” per il periodo ore 24 del 30/06/2021-ore 
24 del 30/06/2024 

CIG 8717558470 
  

CUP  
  
Appaltatore Vittoria Assicurazioni spa 
con sede legale in VIA IGNAZIO GARDELLA 2 – 20149 MILANO  
Partita I.V.A. 01329510158 
Codice fiscale  
Legale rappresentante dell’appaltatore Parmeggiani Davide-Agente Procuratore 
  
Contratto Polizza n. 167.053.0000918995  del 30/06/2021 
Importo del contratto Euro 9.000,00 
  
Tempo utile per l’esecuzione della fornitura/ 
servizio 

Dalle ore 24 del 30/06/2021 alle ore 24 del 30/06/2024  

Data ultimazione fornitura/servizio 30/06/2024 
Direttore esecuzione del contratto (DEC) Stefano Tagliavini 
Responsabile unico del procedimento (RUP) Donatella Oliva 
Ufficio di riferimento Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli 

investimenti  
  
  
  
  
  
Data ultimazione prestazioni 30/06/2024 
Giorni di ritardo / 
Anticipazione / 
Pagamenti effettuati (nel caso di prestazioni 
con stati di avanzamento) 

 _____  

+ ritenute di garanzia 0,5%, ai sensi art. 30 
comma 5-bis D.lgs. 50/2016, già liquidate 

 _____  

Resta il credito netto dell'appaltatore  
Detrazioni per penali da ritardo o altre penali  
Eventuali ulteriori osservazioni del DEC / 
RUP 

 

 
Ciò premesso e considerato: 
 

X che   la   prestazione  svolta   corrisponde  alle  previsioni  della  relazione   tecnica,  salvo   lievi  
 modificazioni rientranti ai sensi dell’art. 22 DM 49/2018 nella facoltà discrezionale del direttore 

esecuzione del contratto / RUP, e che fu eseguita a regola d'arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali; 

 
X che la prestazione eseguita risponde a quanto richiesto in sede contrattuale; 
 

copia informatica per consultazione



X che i prezzi applicati sono quelli del contratto; 
 

X che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 
 

X che  l'appaltatore  ha  ottemperato  a tutti gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  e  dagli  ordini  e 
 disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP durante il corso di essa; 

 
il RUP, d’intesa con il DEC, certifica: 
 

X che  la prestazione  indicata in  oggetto  e sopra descritta,  eseguita  dall'appaltatore  in  base  al 
 contratto innanzi specificato, è regolarmente eseguita e che il credito dell’appaltatore è stato 

liquidato come sopra; 
 

X che può essere disposto lo svincolo della cauzione. 
 
 
Reggio Emilia, data 10 febbraio 2025 Prot. n. 3270 
 
 

Il RUP Il DEC 
Dott.ssa Donatella Oliva Dott. Stefano Tagliavini 

 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005  

copia informatica per consultazione



VERIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO 
AI SENSI DELL’ART. 102 DEL D.LGS. 50/2016 

 
 

Data del certificato 10 febbraio 2025 
  
Committente Provincia di Reggio Emilia 
  
Fornitura/servizio Servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia: 

“RCT/O” per il periodo ore 24 del 31/12/2021-ore 24 del 
30/06/2024 

CIG 8942654F85 
  

CUP  
  
Appaltatore Lloyd's Insurance Company S.A 

  
con sede legale in Corso Garibaldi, 86, Milano 
Partita I.V.A.  10548370963 
Codice fiscale  
Legale rappresentante dell’appaltatore Vittorio Scala-Procuratore Generale per l’Italia 
  
Contratto Polizza n. GZLTY662CRB49RCL237LTY623M-LB del 

31/12/2021 
Importo del contratto Euro 499.770,00 
  
Tempo utile per l’esecuzione della fornitura/ 
servizio 

Dalle ore 24 del 31/12/2021 alle ore 24 del 30/06/2024  

Data ultimazione fornitura/servizio 30/06/2024 
Direttore esecuzione del contratto (DEC) Stefano Tagliavini 
Responsabile unico del procedimento (RUP) Donatella Oliva 
Ufficio di riferimento Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli 

investimenti  
  
  
  
  
  
Data ultimazione prestazioni 30/06/2024 
Giorni di ritardo / 
Anticipazione / 
Pagamenti effettuati (nel caso di prestazioni 
con stati di avanzamento) 

 _____  

+ ritenute di garanzia 0,5%, ai sensi art. 30 
comma 5-bis D.lgs. 50/2016, già liquidate 

 _____  

Resta il credito netto dell'appaltatore  
Detrazioni per penali da ritardo o altre penali  
Eventuali ulteriori osservazioni del DEC / 
RUP 

 

 
Ciò premesso e considerato: 
 

X che   la   prestazione  svolta   corrisponde  alle  previsioni  della  relazione   tecnica,  salvo   lievi  
 modificazioni rientranti ai sensi dell’art. 22 DM 49/2018 nella facoltà discrezionale del direttore 

esecuzione del contratto / RUP, e che fu eseguita a regola d'arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali; 

 

copia informatica per consultazione



X che la prestazione eseguita risponde a quanto richiesto in sede contrattuale; 
 

X che i prezzi applicati sono quelli del contratto; 
 

X che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 
 

X che  l'appaltatore  ha  ottemperato  a tutti gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  e  dagli  ordini  e 
 disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP durante il corso di essa; 

 
il RUP, d’intesa con il DEC, certifica: 
 

X che  la prestazione  indicata in  oggetto  e sopra descritta,  eseguita  dall'appaltatore  in  base  al 
 contratto innanzi specificato, è regolarmente eseguita e che il credito dell’appaltatore è stato 

liquidato come sopra; 
 

X che può essere disposto lo svincolo della cauzione. 
 
 
Reggio Emilia, data 10 febbraio 2025 Prot. n. _____ 
 
 

Il RUP Il DEC 
Dott.ssa Donatella Oliva Dott. Stefano Tagliavini 

 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005  

copia informatica per consultazione



VERIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO 
AI SENSI DELL’ART. 102 DEL D.LGS. 50/2016 

 
 

Data del certificato 10 febbraio 2025 
  
Committente Provincia di Reggio Emilia 
  
Fornitura/servizio Servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia: 

“Incendio e Rischi speciali” per il periodo ore 24 del 
30/06/2021-ore 24 del 30/06/2024 

CIG 8717549D00 
 

CUP  
  
Appaltatore RTI Generali Italia spa -UnipolSai Assicurazioni spa 

 
con sede legale in Via Marocchesa, 14- 31021Mogliano Veneto TV –  

Via Stalingrado, 45, 40128 Bologna 
Partita I.V.A.  Generali Italia  01333550323 - UnipolSai 03740811207 
Codice fiscale  
Legale rappresentante dell’appaltatore Paolo Santi-Procuratore speciale Generali Italia Spa 
  
Contratto Polizza n.410081551 del 30/06/2021 
Importo del contratto Euro 394.170,00 
  
Tempo utile per l’esecuzione della fornitura/ 
servizio 

Dalle ore 24 del 30/06/2021 alle ore 24 del 30/06/2024  

Data ultimazione fornitura/servizio 30/06/2024 
Direttore esecuzione del contratto (DEC) Stefano Tagliavini 
Responsabile unico del procedimento (RUP) Donatella Oliva 
Ufficio di riferimento Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli 

investimenti  
  
  
  
  
  
Data ultimazione prestazioni 30/06/2024 
Giorni di ritardo / 
Anticipazione / 
Pagamenti effettuati (nel caso di prestazioni 
con stati di avanzamento) 

 _____  

+ ritenute di garanzia 0,5%, ai sensi art. 30 
comma 5-bis D.lgs. 50/2016, già liquidate 

 _____  

Resta il credito netto dell'appaltatore  
Detrazioni per penali da ritardo o altre penali  
Eventuali ulteriori osservazioni del DEC / 
RUP 

 

 
Ciò premesso e considerato: 
 

X che   la   prestazione  svolta   corrisponde  alle  previsioni  della  relazione   tecnica,  salvo   lievi  
 modificazioni rientranti ai sensi dell’art. 22 DM 49/2018 nella facoltà discrezionale del direttore 

esecuzione del contratto / RUP, e che fu eseguita a regola d'arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali; 

 

copia informatica per consultazione



X che la prestazione eseguita risponde a quanto richiesto in sede contrattuale; 
 

X che i prezzi applicati sono quelli del contratto; 
 

X che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 
 

X che  l'appaltatore  ha  ottemperato  a tutti gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  e  dagli  ordini  e 
 disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP durante il corso di essa; 

 
il RUP, d’intesa con il DEC, certifica: 
 

X che  la prestazione  indicata in  oggetto  e sopra descritta,  eseguita  dall'appaltatore  in  base  al 
 contratto innanzi specificato, è regolarmente eseguita e che il credito dell’appaltatore è stato 

liquidato come sopra; 
 

X che può essere disposto lo svincolo della cauzione. 
 
 
Reggio Emilia, data 10 febbraio 2025 Prot. n. 3272 
 
 

Il RUP Il DEC 
Dott.ssa Donatella Oliva Dott. Stefano Tagliavini 

 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005  

copia informatica per consultazione



VERIIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO 
AI SENSI DELL’ART. 102 DEL D.LGS. 50/2016 

 
 

Data del certificato 10 febbraio 2025 
  
Committente Provincia di Reggio Emilia 
  
Fornitura/servizio Servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia: 

“Infortuni” per il periodo ore 24 del 30/06/2021-ore 24 del 
30/06/2024 

CIG 871757741E 
CUP  
  

Appaltatore Aviva Italia spa 
con sede legale in VIA ANGELO SCARSELLINI, 14 – 20161 MILANO 
Partita I.V.A. 10540250965 
Codice fiscale  
Legale rappresentante dell’appaltatore ALDO IAQUINTA-Procuratore 
  
Contratto Polizza n. 8001863487 del  30/06/2021 
Importo del contratto Euro 14.985,3 
  
Tempo utile per l’esecuzione della fornitura/ 
servizio 

Dalle ore 24 del 30/06/2021 alle ore 24 del 30/06/2024  

Data ultimazione fornitura/servizio 30/06/2024 
Direttore esecuzione del contratto (DEC) Stefano Tagliavini 
Responsabile unico del procedimento (RUP) Donatella Oliva 
Ufficio di riferimento Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli 

investimenti  
  
  
  
  
  
Data ultimazione prestazioni 30/06/2024 
Giorni di ritardo / 
Anticipazione / 
Pagamenti effettuati (nel caso di prestazioni 
con stati di avanzamento) 

 _____  

+ ritenute di garanzia 0,5%, ai sensi art. 30 
comma 5-bis D.lgs. 50/2016, già liquidate 

 _____  

Resta il credito netto dell'appaltatore  
Detrazioni per penali da ritardo o altre penali  
Eventuali ulteriori osservazioni del DEC / 
RUP 

 

 
Ciò premesso e considerato: 
 

X che   la   prestazione  svolta   corrisponde  alle  previsioni  della  relazione   tecnica,  salvo   lievi  
 modificazioni rientranti ai sensi dell’art. 22 DM 49/2018 nella facoltà discrezionale del direttore 

esecuzione del contratto / RUP, e che fu eseguita a regola d'arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali; 

 
X che la prestazione eseguita risponde a quanto richiesto in sede contrattuale; 
 

copia informatica per consultazione



X che i prezzi applicati sono quelli del contratto; 
 

X che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 
 

X che  l'appaltatore  ha  ottemperato  a tutti gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  e  dagli  ordini  e 
 disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP durante il corso di essa; 

 
il RUP, d’intesa con il DEC, certifica: 
 

X che  la prestazione  indicata in  oggetto  e sopra descritta,  eseguita  dall'appaltatore  in  base  al 
 contratto innanzi specificato, è regolarmente eseguita e che il credito dell’appaltatore è stato 

liquidato come sopra; 
 

X che può essere disposto lo svincolo della cauzione. 
 
 
Reggio Emilia, data 10 febbraio 2025 Prot. n. 3274 
 
 

Il RUP Il DEC 
Dott.ssa Donatella Oliva Dott. Stefano Tagliavini 

 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005  

copia informatica per consultazione



VERIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO 
AI SENSI DELL’ART. 102 DEL D.LGS. 50/2016 

 
 

Data del certificato 10 febbraio 2025 
  
Committente Provincia di Reggio Emilia 
  
Fornitura/servizio Servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia: 

“RCA veicoli a motore” per il periodo ore 24 del 
30/06/2021-ore 24 del 30/06/2024 

CIG 8717558470 
  

CUP  
  
Appaltatore RTI UnipolSai Assicurazioni spa - Generali Italia spa - 

 
con sede legale in Via Stalingrado, 45, 40128 Bologna 

Via Marocchesa, 14- 31021Mogliano Veneto TV  
Partita I.V.A. Generali Italia  01333550323 - UnipolSai 03740811207 
Codice fiscale  
Legale rappresentante dell’appaltatore Matteo Laterza Direttore Generale UnipolSai spa  
  
Contratto Polizza n. 1/2550/230/118736904  del 30/06/2021 
Importo del contratto Euro 62.550,00 
  
Tempo utile per l’esecuzione della fornitura/ 
servizio 

Dalle ore 24 del 30/06/2021 alle ore 24 del 30/06/2024  

Data ultimazione fornitura/servizio 30/06/2024 
Direttore esecuzione del contratto (DEC) Stefano Tagliavini 
Responsabile unico del procedimento (RUP) Donatella Oliva 
Ufficio di riferimento Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli 

investimenti  
  
  
  
  
  
Data ultimazione prestazioni 30/06/2024 
Giorni di ritardo / 
Anticipazione / 
Pagamenti effettuati (nel caso di prestazioni 
con stati di avanzamento) 

 _____  

+ ritenute di garanzia 0,5%, ai sensi art. 30 
comma 5-bis D.lgs. 50/2016, già liquidate 

 _____  

Resta il credito netto dell'appaltatore  
Detrazioni per penali da ritardo o altre penali  
Eventuali ulteriori osservazioni del DEC / 
RUP 

 

 
Ciò premesso e considerato: 
 

X che   la   prestazione  svolta   corrisponde  alle  previsioni  della  relazione   tecnica,  salvo   lievi  
 modificazioni rientranti ai sensi dell’art. 22 DM 49/2018 nella facoltà discrezionale del direttore 

esecuzione del contratto / RUP, e che fu eseguita a regola d'arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali; 

 

copia informatica per consultazione



X che la prestazione eseguita risponde a quanto richiesto in sede contrattuale; 
 

X che i prezzi applicati sono quelli del contratto; 
 

X che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 
 

X che  l'appaltatore  ha  ottemperato  a tutti gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  e  dagli  ordini  e 
 disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP durante il corso di essa; 

 
il RUP, d’intesa con il DEC, certifica: 
 

X che  la prestazione  indicata in  oggetto  e sopra descritta,  eseguita  dall'appaltatore  in  base  al 
 contratto innanzi specificato, è regolarmente eseguita e che il credito dell’appaltatore è stato 

liquidato come sopra; 
 

X che può essere disposto lo svincolo della cauzione. 
 
 
Reggio Emilia, data 10 febbraio 2025 Prot. n. 3255/2025 
 
 

Il RUP Il DEC 
dott. ssa Donatella Oliva Dott. Stefano Tagliavini 

 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005  

copia informatica per consultazione


